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INTRODUCTION

For writing my bachelor thesis I have chosen topic Comparison of Czech

translation with the English original film Shutter Island. As a basis for comparison

of Czech subtitles with English original I chose the film the Shutter Island by

Martin Scorsese from 2010. I chose this film based on the theme of the film and

very interesting dialogues between the main characters. The Shutter Island is

classified in the Drama / Thriller / Mysterious Film category according to the

Czech - Slovak Movie Database. This film is 138 minutes long.1

The original basis of the dialogues in the film is the film itself in its original version

and as a bonus movie script which is freely available on the Internet. I took the

English and Czech subtitles from the original Blu-Ray DVD of this film.

The majority of films screened in Czech cinemas or broadcast on television are

not in the original Czech version i.e.in Czech language. On the contrary, these

films are mainly filming from abroad, so they were originally made in various

languages, so not in Czech. The demand for the translation of such works is (not

only) high in the Czech Republic. In the Czech Republic, unfortunately, the

translation of an audio-visual work, especially translation by means of film

subtitles, is somewhat neglected in translation studios and translation by using

dubbing is preferred. In the Czech surrounding, translatologist Miroslav Pošta

deals with the issue of subtitling as one of the few in this specialization of audio-

visual translation in one of the few monographs in Czech language entitled

"Titulkujeme Profesionálně." (Thanks to its uniqueness and readability, becomes

this book one of the key sources of our entire work). The absence of book sources

on this topic can be a bit logical, given that dubbing is increasingly preferred in

the Czech film environment than subtitles. However, subtitles often appear as an

appendix to films on original DVD or in some new foreign films shown in Czech

cinemas.

1 Prokletý ostrov / Shutter Island (2010) | Zajímavosti | ČSFD.cz. [online]. Copyright © 2001 [cit.
17.05.2020]. Dostupné z: https://www.csfd.cz/film/235492-proklety-ostrov/
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1 THEORETICAL PART

1.1 Translation theory

Translation as a linguistic discipline: translators are a prerequisite. Translation as

a literary discipline: "Killing by the ratio of two different concretizations of the same

work, double structure of the translated work, its function in national culture, etc."

Kufnerová the topic of linguistic analysis of surmounting a text in confrontation

with the original aspect and searching to refine methodology more precisely all

texts and use it to overcome translation along the way.2

One of the most important aspects of the current translator is surmounting of all

intercultural barriers between people and languages, which is important for

individual resolution in all aspects of language.

The main translation issue is the issue of equivalence. The basic current principle

of translation is therefore a functional approach. That means: "that it is not a

matter of using the same or other linguistic means, but of fulfilling the same

function, if possible, in all respects, i.e. not only meaningful, factual (denotative,

reference), but also connotational (expressive, associative) and

pragmatic."3(trans. from Czech)

Dagmar Knittlová further states that the semantic or content component of the

text is the basic component of the text and is expressed by lexical elements

shown in relation to the grammatical system.4 An integral part of the content

component is, in addition to the denotation information, connotation information,

which is characterized by a functionally stylistic and expressive coloration of the

linguistic expression. 5

2 KUFNEROVÁ, Zlata. Překládání a čeština. Jinočany: H & H, 1994. ISBN 8085787148. s. 11
3 KNITTLOVÁ, Dagmar a kol. Překlad a překládání. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci,
2010. 292 s. ISBN 9788024424286. S. 7.
4 KNITTLOVÁ, Dagmar a kol. Překlad a překládání. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci,
2010. 292 s. ISBN 9788024424286. s. 6
5 KNITTLOVÁ, Dagmar a kol. Překlad a překládání. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci,
2010. 292 s. ISBN 9788024424286. s. 6
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One must always keep in mind that two languages can denote the same situation

by different means of expression.6

Translation goes through several translation processes. By translating, is

communicated something. One may note that during translation, the translator

tries to resolve and reformulate the original text into the translated language.

The reader then tries to resolve the message itself, which is contained in the

translation text.

According to Jiří Levý, it can be approached to the sensory analysis of a work of

art in several ways, he presented two aspects: a) communication aspect, in this

aspect are found out the processes that take place when the author

communicates the statement to the recipient b) a representative aspect when is

taken into account what the work embodies and what is the relationship between

the content and the creator and between other factors that surround it.7 (trans.

from Czech)

In accordance to Jiří Levý, the result of the creative process is "an ideologically

aesthetic content realized in linguistic material, while both components form a

dialectical unity."8 The form has a certain semantic validity here, and conversely

the content is always arranged and depicted by a certain means.

1.2 Translation criteria

It is desirable for a translation to be adequate to the source text, so it must meet

a number of requirements. It is important to keep in mind that the recipient, i.e.

the reader or listener, perceives only the final result, the final product, i.e. only

the target text. He is not a participant in the individual translation procedures, he

6 KNITTLOVÁ, Dagmar a kol. Překlad a překládání. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci,
2010. 292 s. ISBN 9788024424286., str. 7.
7 LEVÝ, Jiří. Umění překladu. 4.upr. vyd. Praha: Apostrof, 2012. 368 s. ISBN 978-80-87561-15-
7., str. 44–45.
8 LEVÝ, Jiří. Umění překladu. 4.upr. vyd. Praha: Apostrof, 2012. 368 s. ISBN 978-80-87561-15-
7., str.45.
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does not solve the dilemmas of the translation, i.e. if the translation is successful.

A good translation should be perceived by the receptor as an original work

created in a given language, and not as a translation. A good translation must

therefore meet at least three basic criteria:

1) naturalness - in the target language, the language expression should look

completely natural, organic.

2) the same meaning - the original in the source language should affect the

addressee of the translation in the same way as the original text affected the

recipient, i.e. the speaker of the source language.

3) dynamism - is important for maintaining language expression in the target

language. The translated text should elicit the same reaction in the recipient as

the speech in the source language.

These criteria ensure that the target language is not distorted.9

1.3 Translation concept

The basis of the translator's work is the translation concept. It denotes a firm view

of the work and a uniform basic approach to it. Each work consists of several

elements that need to be understood as a complex10. According to contemporary

terminology, Levý11 states that if a translator detached form from its content, it

would result in literal evidence of mechanical translation without any opinion and,

above all, without knowledge of the differences between the two language

systems. "The original is to be understood as a system, not a sum of elements,

as an organic whole, and not as a mechanical grouping of elements. The task of

translators is not to reproduce, and less so to reshape the elements and

structures of the original, but to describe their function and use in their place

elements and structures of their own language that, to the greatest extent

possible, can be equally appropriate and effective."12

9 KNITTLOVÁ, Dagmar a kol. Překlad a překládání. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci,
2010. 292 s. ISBN 9788024424286., str. 14-15.
10 LEVÝ, Jiří. Umění překladu. 4., upr. vyd. Praha: Apostrof, 2012. ISBN 978-80-87561-15-7. s.
27
11 LEVÝ, Jiří. Umění překladu. 4., upr. vyd. Praha: Apostrof, 2012. ISBN 978-80-87561-15-7. s.
33-35
12 LEVÝ, Jiří. Umění překladu. 4., upr. vyd. Praha: Apostrof, 2012. ISBN 978-80-87561-15-7. s.
29
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1.4 Translation of personal names

The translation literature has its specifics, concerning the issue of translation,

resp. purification of personal names differs significantly. This is due, on the one

hand, to the various possible translation aspects, approaches and experiences,

and on the other hand to the specificity of the translated work, whether it is the

peculiarities of the original language or its literary genre and the reading circle.

times, etc.) in our country, etc., so usage is very inconsistent in this area. Leaving

aside professional publications, non-fiction, travelogues, guides and similar

works, the nature and purpose of which require easy identification of persons,

and thus the retention of their names in their original form (even if only in

parentheses), they currently apply here in principle. three types of solutions.

These usually apply - with the exception of part of section / c / - only to birth

names; translators usually keep the surnames in their original form (however,

feminine surnames are usually tilted).13

a) The translator uses names in the original foreign language form, but with

the appropriate declensional integration into the Czech context and with a

(possible) necessary change of graphic form (mostly transcription of the

name), usually given by the typographic possibilities of Czech.

b) The translator chooses a mixed procedure: for some persons he chooses

the original forms of birth names, for others their Czech equivalents,

especially for domestic forms.

c) The translator chooses orthographically cleaned forms of names, resp.

Czech equivalents (translations) of names. 14(trans. from Czech)

A brief overview of the various solutions used in the presentation of personal

names in the translated literature, which also represent the basic type possibilities

and development tendencies, shows that inconsistent usage in this area is


[…]

66 Anglicko-český, česko-anglický slovník pro školu a veřejnost. 3. aktualizované vydání. Praha:
Plot, 2018. Slovníky (Plot). ISBN 978-80-7428-327-7. s. 794
67 Anglicko-český, česko-anglický slovník pro školu a veřejnost. 3. aktualizované vydání. Praha:
Plot, 2018. Slovníky (Plot). ISBN 978-80-7428-327-7. s. 239
68 protocol překlad z češtiny do angličtiny – Seznam Slovník. Seznam Slovník [online]. Copyright
© 1996 [cit. 19.05.2020]. Dostupné z: https://slovnik.seznam.cz/preklad/anglicky_cesky/protocol
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"regulations"69 is used in Czech subtitles, which is semantically similar, but from

the point of view of the Czech viewer I do not find a reason for this different

translation.

Table 13.

Screenplay Subtitles in English Subtitles in Czech

Executive order 319 of
the Fedral Code of
Penitentiaries states
that when stays at
Penitentiaries
the office head of
institutions
has the final authority.

Executive order 319 of
the Federal Code of
Penitentiaries states
that when inside a
penitentiary, the
officers of that
institution have final
authority.

Nařízení 319 o
federálních věznicích
říká, že uvnitř vězení
má nadřazenou
pravomoc vedení této
instituce.

This example clearly shows what the savings in Czech subtitles look like. In a

Czech sentence, using fewer words achieves the same meaning without the

sentence being translated literally word for word.

Table 14.

Screenplay Subtitles in English Subtitles in Czech

The most dangerous
patients are there

The most dangerous
patients are housed
there.

Tam jsou
nejnebezpečnější
pacienti.

In the context of dialogues, this sentence is sufficiently translated into Czech, its

meaning does not differ much from the original. The only thing that is omitted is

the phrase "housed there", but it is not missing in the Czech translation because

in the previous replicas there is talk of another 2 places where patients are

housed and located, so it is understandable that translator into Czech subtitles

omitted this phrase following the previous context.

69 Anglicko-český, česko-anglický slovník pro školu a veřejnost. 3. aktualizované vydání. Praha:
Plot, 2018. Slovníky (Plot). ISBN 978-80-7428-327-7. s. 620
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CONCLUSION

The topic of this bachelor's thesis was a comparison of the Czech translation with

the English original of the film. This topic is very close to me because I have been

interested in films and their versions in Czech and English language. The starting

source for comparison was the film "Shutter Island". This film was made in 2010

and deals with a very thin line between reality and fantasy.

The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part is

further divided into several chapters and practical part too.

An important part of our work was the theory of translation in translation at the

beginning of the theoretical part. In this part was worked with publications by Zlata

Kufnerová, Dagmar Knittlová and Jiří Levý. Furthermore, in the theoretical part

dealt with the creation of film subtitles. In this part is worked mainly with the

publication of Miroslav Pošta.

This was followed by a section on the film as such.

The practical part consists of a transcript of a selected part of the script of this

film in Table 1 and is followed by the original version in English / original English

subtitles and as the last original Czech subtitles. In practical part, mainly the

English-Czech dictionary was used. The examples of comparing are divided into

4 parts focusing on specific phenomena.

This transcription is followed by a comparison of English and Czech subtitles with

appropriate commentary. The final of this thesis created tables with particular

examples of subtitles in English and in Czech followed by particular commentary.

The aim of the thesis was to compare original English subtitles with Czech

subtitles for a given film. It can be said that the presented selected part of the

subtitles corresponds to the subtitles in the original version.

The presented excerpts of the subtitles show either a slight improvement in terms

of the Czech grammar system or in terms of saving space and time for the subtitle

in Czech. It would certainly be possible to focus on these subtitles in more detail

and depth, but my goal was to acquaint the reader with an example of this
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comparison and to show the quality of Czech subtitles for this particular film. This

comparison could be continued until the end of the whole film, but since this film

lasts 138 minutes, it would be a very long thesis.

With this work I learned many new things in terms of translation theory, film

subtitle theory, mainly thanks to Miroslav Pošta monograph "Titulkujeme

profesionálně", as well as many other practical things that will be useful in my

further study. Upon closer examination of the submitted subtitles, I found out what

are or are not the differences between the original version and the Czech version

of the subtitles.
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ABSTRACT

The title of this bachelor's thesis is "Comparison of Czech translation with"

English original of film, "Shutter Island". It therefore deals with the theory of

translation and practical comparison of source and final language.

The first part of this thesis is a theoretical part dealing with the general theory of

translation, briefly deals with the problem of non-translatability and then with film

subtitles, their creation, language and technical means for their creation. The end

of this chapter deals with the presented film and its brief content.

The next chapter is a practical part, dealing with the transcription of a selected

part of the examined film subtitles in the original English version / English subtitles

and Czech subtitles. This transcription is followed by a short commentary, which

is followed by a practical comparison with the title of the film, proper names and

other phenomena.

Then only the summary of the whole work follows.
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RESUMÉ

Název této bakalářské práce je "Comparison of Czech translation with English

original of movie, "Shutter Island"." Zabývá se tedy teorií překladu a praktickým

porovnáním výchozího a konečného jazyka.

První část této tese tvoří teoretická část zabývající se obecnou teorií překladu,

krátce se věnuje problému nepřeložitelnosti a následně pak filmovými titulky,

jejich tvorbou, jazykovými a technickými prostředky pro jejich tvorbu. Konec této

kapitoly se věnuje předkládanému filmu a jeho stručného obsahu.

Další kapitolou je praktická část, zabývající se přepisem vybrané části

zkoumaných filmových titulků v originálním anglickém znění / anglickými titulky

a českými titulky. Po tomto přepisu následuje krátký komentář, který je

následován samotným praktickým porovnáváním ať už názvem filmu, vlastních

jmen a dalších jevů.

Dále už jen navazuje shrnutí celé práce.
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