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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem bakalářské práce bylo porovnání českých titulků filmu Shutter Island (Prokletý ostrov, 2010) sjejich
anglickou verzí. Cíl se podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):
Práce se zabývá zajímavým tématem, které nabízí široký prostor pro zpracování. Jak autorka uvádí v úvodu na str. 7,
zvolila si jako východisko komparace anglických a českých titulků film režiséra Martina Scorseseho z roku 2010,
natočený podle stejnojmenné literární předlohy Dennise Lehána Proklety ostrov, což. se v průběhu práce ukázalo jako
dobrá volba. Práce je strukturována do dvou základních částí, teoretické a praktické. První z nich, jež je věnována
teorii překladu a dalším relevantním tématům, je podložena „klasickými" zdroji, např. publikacemi Zlaty Kufnerové,
Dagmar Knittlové, Jiřího Levého a Susan Bassnettové. Do autorĎina anglického textu však na základě uvedených
zdrojů (a přímých citací přeložených do angličtiny) mnohdy proniká interference. Klíčový pramen segmentu
věnovaného titulkování představuje publikace Miroslava Pošty Titulkujeme profesionálně (2011). Teoretickou část
uzavírá popis děje zkoumaného filmu, převzatý, jak autorka uvádí, z Cesko-slovenské filmové databáze (dále jen
ČSFD). Praktickou část tvoří porovnání originálního scénáře s anglickými a českými titulky včetně autorčina
doplňujícího komentáře zvolených jevů, např. překladu názvu, vlastních jmen a dalších specifik. Práce obsahuje
přílohu (3.4), scénář filmu ve formátu pdf., který však v elektronické verzi nelze otevřít. Je však, což autorka uvádí,
dostupný na internetu. Podle uvedení jména scénáristky lze předpokládat, že jde skutečně o originál pracovní verze.
Teoretická část je reflektována v části praktické, autorka usiluje o propojení a analýzu jevů, uvedených v předchozím
celku, třebaže ne vždy úspěšně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána anglicky, jazykový projev však bohužel není prost chyb. Vyjma výše zmíněné interference se v textu
objevují opakované chyby v pořádku slov (např. str. 9, „By translating, is communicated..., str. 16, 17, 18, 22, 26
atd.), ve shodě podmětu s přísudkem (např. sír. 17, „the next point comes), drobné nepřesnosti a překlepy. Autorka
užívá poznámek pod čarou, které jsou zpracovány pečlivě (není však třeba opakovat celý odkaz na zdroj včetně
ISBN v každé poznámce). Použité prameny jsou uvedeny v seznamu literatury, členěném natištěné a elektronické
zdroje. Po formální stránce je práce přehledná, zejména tabulky, v nichž autorka srovnává zvolené titulky. V práci je
využita řada internetových zdrojů, což je pochopitelné, avšak Wikipedii je třeba nahradit zdrojem jiným, zvláště,
jedná-li se o informace o filmu!

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.):
Téma práce skýtá velký potenciál pro zpracování a současně představuje téma, jemuž dosud nebyla věnována
(alespoň v České republice) dostatečná pozornost. V tomto ohledu kladně hodnotím výběr tématu a autorčinu snahu
jej zpracovat, což se podařilo bohužel jen částečně, mimo jiné, s výhradami vůči jazykovému projevu a některým
komentářům srovnávaných excerptu, které by mohly být delší a detailnější (alespoň v případě první ukázky/Table l).
Postrádám také informaci, pokud je známá, kdo je autorem českých titulků. Rovněž obsah filmu by neměl být
interpretován na základě ČSFD, ale autorčina vlastního prožitku (!). Praktická část je závislá pouze najednám zdroji,
výše zmíněné publikaci Miroslava Pošty, což by nevadilo, pokud by autorka využila i jiných relevantních zdrojů,
např. z anglické provenience.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
l) Na sír. 15 uvádíte (na základě tvrzení Miroslava Pošty), že úroveň titulků vytvořených amatérskými
titulkovači je často vyšší než kvalita titulků profesionálních titulkovačů. Představují podle Vašeho názorů
amatérští tvůrci titulků hrozbu pro profesionály? Domníváte se, že používají dostupných scénářů nebo tvoří
titulky na základě nahrávek a pozdějších přepisů?
2) Na str. 17 uvádíte konkrétní příklady programů, které je možno k titulkování využít. Měla jste možnost
některý z těchto programů vyzkoušet? Konzultovala jste svoji práci s amatérským/profesionálním
titulkovačem?
3) Jak (pokud vůbec) je zajištěna kontrola kvality profesionálně vytvořených titulků?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
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